Pharisæorum et Sadducæorum venientes ad b. p. tisma, dixerit illis : « Progenies viperarum ⁷⁸, » et quæ sequuntur, consequens cum sit primum eos interrogasse, tum vero advenisse. Hoc etiam obiter observandum est, quod exeuntibus tum Hierosolyma, tum tota Judæa, tum vero tota regione fluvio Jordani circumjecta ⁷⁹, sua ipsorum peccata confidentibus, Matthæo nullum dicente eos verbum a Baptista audisse objurgatorium et asperum, sed solos Pharisæos, et Sadducæos, eosque multos, cum venirent, conspectos audisse illud : « Progenies viperarum, » et quæ sequuntur, Marcum consequenter ⁸⁰, quia non nominavit Pharisæos, neque Sadducæos, uellum objurgatorium verbum narrare dictum fuisse a Joanne his qui ad se venerunt, cum accessissent ad eum tota Judæa ac Hierosolymitæ omnes, et baptizarentur ab eo in **127** Jordane, confitentes peccata sua. Quin et hoc necessario addamus oportet, nempe utrosque, Matthæum videlicet et Marcum, dicere ⁸¹, totam Hierosolymam, totamque Judæam, ac omnem circumjectam Jordanis regionem, vel totam Judæam regionem et Hierosolymitas omnes confiteri peccata sua ; sed cum Matthæus ⁸² induxerit venientes ad baptismum Pharisæos et Sadducæos, non tamen confitentes peccata sua, probabile esse atque rationi consentaneum ut hanc ob causam audierint : « Progenies viperarum ⁸³. » Cæterum ne nos existimes importune quæ quatuor evangelistæ dixerunt, contulisse, inquirentes quæ pertinent ad eos qui missi fuerant ex Pharisæis et interrogaverunt Joannem. Nam si bene adaptavimus Pharisæorum interrogationem scriptam apud discipulum Joannem, baptismo ipsorum posito apud Matthæum, consequens erat inquirere quæ ad hæc loca etiam intelligenda pertinebant, et quas invenissemus observationes addere. Meminit autem Lucas, perinde atque Marcus, ex persona propria, eorum verborum : « Vox clamantis in deserto, » hunc in modum : « Factum est verbum Domini ad Joannem Zachariæ filium in deserto. Et venit in omnem regionem finitimam Jordani, prædicans baptismum poenitentiae in remissionem peccatorum, sicut scriptum est in libro sermonum Isaïæ prophætæ dicentis : Vox clamantis in deserto : Parate viam Domini, rectas facite semitas ejus ⁸⁴. » Addidit etiam Lucas quod reliquum erat prophetiæ : « Omnis vallis implebitur, et omnis mons, et collis reddetur humilis, vertenturque distorta in vias rectas, et asperæ viæ in planas, videbitque omnis caro salutare Dei ⁸⁵ ; » perinde atque Marcus, cum scripsisset : « Rectas facite semitas ejus, » decurtans, ut prædiximus, illud : « Rectas facite semitas Dei nostri. » In illis vero verbis : « Et erunt omnia obliqua in rectum, » vocem « omnia » prætermisit, plurimum etiam nu-

⁷⁸ Matth. iii, 7. ⁷⁹ ibid. 5. ⁸⁰ Marc. i, 5. ⁸¹ Matth. iii, 5, 6 ; Marc. i, 5. ⁸² Cap. iii, vers. 7. ⁸³ ibid. ⁸⁴ Luc. iii, 2-4. ⁸⁵ ibid. 5, 6.

(24) Προέθηκε. Legendum προτέθηκε.

mero « rectas » dicens, quod « rectam » singulari A numero dictum fuerat. Ad hæc etiam pro eo quod est « aspera in planitiem, » fecit, « et asperæ viæ in planas ; » cumque prætermisisset illud, « videbitur gloria Domini, » addidit deinceps, « et videbit omnis caro salutare Dei. » Præter hoc vero conferunt etiam hujusmodi observationes ad demonstrandum decurtata fuisse ab evangelistis prophetica. Ad hæc vero observandum est illud, « Progenies viperarum, » et quæ sequuntur, Matthæum ⁸⁶ **128** narrare, dictum fuisse Pharisæis et Sadducæis adventantibus ad baptismum, diversis existentibus ab his qui confitebantur peccata sua, et nihil tale audiebant ; Lucam vero ⁸⁷, egredientibus turbis, ut baptizarentur ab ipso, hæc dicta fuisse, non facientem duos ordines eorum qui baptizabantur, quod apud Matthæum invenimus. Sed jure Matthæus ⁸⁸ Baptistam inducit dicentem turbis : « Progenies viperarum, » et quæ sequuntur, quando turbæ in bonam partem non sumuntur, ut observantibus perspicuum erit. Pharisæis præterea et Sadducæis numero singulari dictum est ⁸⁹ : « Facite fructum dignum pœnitentia ; » turbis vero numero plurium, « fructus dignos pœnitentia ⁹⁰. » Fortassis enim fructus pœnitentiæ eximius a Pharisæis exigitur, qui non alius est quam Jesus et fides erga ipsum ; a turbis autem, neque principium honorum habentibus, omnes exiguntur pœnitentiæ fructus. Quamobrem plurium numero : « fructus facite, » dixit ipsis Baptista. Illud etiam præter hæc Pharisæis dicitur ⁹¹ : « Ne cogitetis apud vos metipso dicere : Patrem habemus Abraham. » [(27) Multi enim nunc principium habent, putantes se ad divinum verbum introduci, ut accedant ad veritatem. Itaque dicere secum in animo incipiunt, « Patrem habemus Abraham. »] Pharisæi vero non incipiunt, sed multo ante hoc cogitant. Utrique tamen prædictos lapides ostensos audiunt, quasi ex his suscitari possent liberi Abrahæ ipsi ⁹², suscitatos ab insensibilitate et mortificatione. Observa autem Pharisæis (juxta id quod dictum fuit apud prophetam ⁹³ : « Comedistis fructum mendacem ») habentibus fructum mendacem dici : « Omnis igitur arbor non faciens fructum bonum excinditur [(29) et in ignem mittitur :] turbis autem quæ nullo modo fructum ferunt : « Omnis ergo arbor non faciens fructum, excidetur ⁹⁴. »] Id enim, quod fructum non habet, ne bonum quidem fructum habet ; quamobrem dignum est ut excindatur : quod autem fructum habet, id non omnino fructum bonum habet ; quare jure et ipsum a securi dejicitur. Cæterum si accuratius exquisierimus, fieri